

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024

Thực hiện Phương án phòng cháy chữa cháy rừng tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025, ban hành tại Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ kế hoạch số 25 /KH-UBND, ngày 24/01/2024 của UBND huyện Như Xuân về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024. UBND xã Bình Lương xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai công tác PCCCR với phương châm “Phòng là chính, chữa cháy phải khẩn trương kịp thời và triệt để”, nâng cao khả năng phòng cháy, kiểm soát được cháy rừng, đảm bảo hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ rừng (BVR) và PCCCR của các cấp từ xã đến thôn và nâng cao nhận thức cho cộng đồng dân cư; đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác tổ chức quản lý BVR, PCCCR.

- Chủ động phát hiện sớm cháy rừng, kịp thời ứng phó, huy động lực lượng triển khai phương án chữa cháy rừng hiệu quả, an toàn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

2. Yêu cầu

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác PCCCR theo quy định tại Luật Lâm nghiệp, Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 15/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật lâm Nghiệp (Nghị định 156); Thông tư số 25/2019/TT- BNNPTNT ngày 27/12/2019 quy định về phòng cháy chữa cháy rừng và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tổng cục Lâm nghiệp, Ủy ban nhân dân tỉnh, ủy ban nhân dân huyện trong công tác quản lý BVR, PCCCR.

- Các thôn và chủ rừng phải nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện công tác quản lý BVR, PCCCR; coi công tác PCCCR là nhiệm vụ trọng tâm của xã của thôn, chủ rừng. Khi chữa cháy rừng phải thực hiện khẩn trương, kịp thời, hiệu quả theo phương châm 4 tại chỗ, trong quá trình chữa cháy rừng đảm bảo an toàn theo thứ tự ưu tiên: Người, tài

sản, các công trình, phương tiện, thiết bị tham gia chữa cháy rừng...

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

2. Nhiệm vụ và giải pháp chung

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành.

- Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy Đảng, UBND xã tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác BVR, PCCCR; chỉ đạo thực hiện hiệu quả các văn bản của cấp trên, trong đó trọng tâm là Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 15/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, Thông tư 25/2019/TT- BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về PCCCR, Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Phương án phòng cháy chữa cháy rừng tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025; tham mưu ban hành đầy đủ, kịp thời hệ thống văn bản chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác PCCCR trên địa bàn.

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, có quy chế hoạt động, chương trình công tác, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên BCD; xây dựng và duy trì hoạt động các tổ, đội quần chúng bảo vệ rừng tại các thôn làm lực lượng nòng cốt trong công tác PCCCR.

- Tham mưu cho BCD xã tăng cường kiểm tra, đôn đốc nhằm nâng cao trách nhiệm của thôn, chủ rừng và giải quyết kịp thời những tồn tại, vướng mắc trong chỉ đạo điều hành thực hiện công tác PCCCR; xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật, thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy rừng trên địa bàn.

2.2. Công tác tuyên truyền

Phối hợp với Khối Dân vận MTTQ xã, Đoàn Thanh niên, đài truyền thanh xã, thực hiện tốt công tác tuyên truyền; lựa chọn nội dung, hình thức và xác định thời điểm, đối tượng tuyên truyền phù hợp để tạo sự chuyển biến tích cực cả về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi người dân, chủ rừng đối với công tác PCCCR; đồng thời khẳng định công tác PCCCR là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân.

2.3. Trực gác lửa rừng, thông tin dự báo và phát hiện sớm cháy rừng

Khi dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên, cán bộ lâm nghiệp, kiểm lâm địa bàn, BCD chương trình mục tiêu Phát triển lâm nghiệp bền vững, chủ rừng, tổ chức trực gác, quản lý chặt chẽ người ra vào rừng tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao. Thực hiện nghiêm túc việc trực chỉ huy CCR cấp xã, chủ rừng nhà nước; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng và theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng.

2.4. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia CCR

- Rà soát, bổ sung phương án, bản đồ tác chiến CCR theo phương châm 4 tại chỗ, kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị, hậu cần CCR của xã, thôn trọng điểm cháy và chủ rừng nhà nước; các lực lượng, phương tiện, máy móc, thiết bị, dụng cụ phải đảm bảo sẵn sàng huy động khi có cháy rừng xảy ra.

3. Đối với các vùng trọng điểm cháy

3.1 Quản lý các nguyên nhân gây cháy rừng

Cán bộ lâm nghiệp, Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND xã hướng dẫn người dân địa phương sử dụng lửa trong sản xuất, canh tác, đốt xử lý thực bì trên địa bàn, đặc biệt là hoạt động sản xuất, canh tác gần rừng; thường xuyên kiểm tra, giám sát và hướng dẫn nhân dân sản xuất nương rẫy theo đúng quy định, đảm bảo không để cháy lan vào rừng; vận động nhân dân không dùng lửa đốt ong, không đốt xử lý thực bì tại các khu vực gần rừng trong những thời điểm nắng nóng, nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên.

3.2. Đối với công tác chữa cháy rừng.

Thực hiện theo đúng các nội dung quy định tại Phương án phòng cháy chữa cháy rừng tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025 ban hành tại Quyết định số 67/QĐ- UBND ngày 07/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Địa chính nông lâm nghiệp, kiểm lâm viên địa bàn tham mưu cho UBND xã toàn diện các nhiệm vụ và giải pháp về thực hiện công tác PCCCR năm 2024; tổng hợp tình hình báo cáo BCĐ Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Bình Lương giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Ban chỉ đạo xã);

2. Các thành viên BCĐ xã trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được phân công phụ trách tăng cường đi kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ PCCCR, tránh tư tưởng, chủ quan;

3. Công An xã, BCHQS xã, Chủ rừng Nhà nước chuẩn bị và huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần để tham gia chữa cháy rừng khi có yêu cầu;

4. Tăng cường công tác tuyên truyền về PCCCR, nâng cao ý thức trách nhiệm cho cộng đồng dân cư thôn và thanh thiếu niên, học sinh. Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ quản lý về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, rà soát, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, dụng cụ, hậu cần để sẵn sàng chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về PCCCR coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, tổ chức phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ đạo PCCCR các cấp bám sát cơ sở, chỉ đạo tuần tra, kiểm tra chặt chẽ các khu vực vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao, quản lý chặt chẽ người ra vào rừng có nguy cơ cháy cao, nhất là các hộ gia đình khai thác gỗ rừng trồng giáp với rừng tự nhiên, nghiêm cấm các hộ gia đình, cá nhân đốt thực bì trồng rừng vào những ngày nắng nóng, tổ chức thường trực 24/24 giờ. Khi có cháy rừng xảy ra phải kịp thời huy động tối đa lực lượng, phương tiện để tham gia chữa cháy rừng, và báo cáo ngay về thường trực Ban chỉ đạo PCCCR xã.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác PCCCR năm 2024. Yêu cầu BCD phát triển lâm nghiệp bền vững xã, các thôn và Chủ rừng nhà nước triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- BCD phát triển LN bền vững xã (t/h);
- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);
- MTTQ, các đoàn thể (p/h);
- 06 Trưởng thôn (t/h);
- Lưu: vt.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Đình Phú

